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İSTANBUL BATHONEA KAZI ÇALIŞMALARINDA JEOFİZİKSEL ÇALIŞMA
SONUÇLARIYLA ORTAYA ÇIKARILAN MİMARİNİN DEĞERLENDİRİLMESİ

Ayberk ENEZ*

Özet

İstanbul şehir merkezinin batısında bulunan Küçükçekmece Gölü ve çevresinde yürütülen
Küçükçekmece Göl Havzası Bathonea Kazılarında, 2009 yılından itibaren birçok anıtsal yapı
ortaya çıkarılmıştır. Üç tarafı liman ve ticari faaliyetler amacıyla kullanılabilecek korunak-
lı bir doğal liman özelliği bulunan yerleşimde, kazılar haricinde yürütülen multidisipliner
çalışmalar sayesinde çok yönlü bir araştırma sürdürülmektedir. Bu kapsamda Kocaeli Üni-
versitesi ve Kiel Üniversitesi iş birliği ile kazı alanında jeo ziksel çalışmalar yürütülmüştür.
Elde edilen veriler doğrultusunda tarım arazisi olarak kullanılan alanda bir yapı grubuna ait
olabilecek anomaliler bulunmuş ve 2022- 2023 yıllarında yapılan kazı çalışmaları ile bu ya-
pılar ortaya çıkarılmıştır. Kazı süresi ve işçilik tasarrufu sağlayan bu çalışma, aynı zamanda
jeo ziksel çalışmaların sonuçlarının karşılaştırılarak doğrulandığı bir alan oluşturmuştur.1

Giriş

İstanbul şehir merkezinin yaklaşık 22 km batısında bulunan Küçükçekmece Gölü ve
çevresinde yürütülen Küçükçekmece Göl Havzası Bathonea Kazıları, Konstantinopolis’in
batı bölgesinde yer alan kıyı yerleşimlerinden biri olarak karşımıza çıkmaktadır. Çalışmalar
Küçükçekmece Gölü’nün batı yakasında yer alan ve yaklaşık 800 hektarlık bir alanı kaplayan
yarımada üzerinde sürdürülmektedir (Resim: 1). Bu yarımadanın kuzeybatısında Eşkinoz
Deresi, kuzeydoğusunda ise Yarımburgaz Mağarası’nın önünden de geçen Sazlıdere yer al-
maktadır. Bu sebeple üç tarafı liman ve ticari faaliyetler amacıyla kullanılabilecek korunaklı
bir alan durumundadır. 2007 yılında başlayan yüzey araştırmaları2 sırasında, tarım arazisi
olarak kullanılan alanlardan ele geçen küçük buluntular ( taş aletler, seramik parçaları ve
sikkeler) ve yüzeyde kalmış yapı kalıntılarının tespiti ile birlikte bu yerleşim bilim dünyasına
sunulmuş ve 2009 yılı itibariyle kazı çalışmaları başlatılmıştır.

42 farklı çalışma alanı olarak planlanan alanın şu ana kadar 4 farklı bölgesinde (7-8-13-
24. alanlar) kazı çalışmaları gerçekleştirilmiş ve devam edilmektedir. Özellikle kıyıya yakın

* Doktorant, Kocaeli Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Arkeoloji Anabilim Dalı, ayberkenez@gmail.com
1 2009 yılından itibaren alanda yürütülen kazı çalışmalarına başkanlık eden ve bu çalışmayı gerçekleştirmek için

bana izin ve destek veren Prof. Dr. Şengül AYDINGÜN’e teşekkürlerimi sunarım. Ayrıca, Kültür ve Turizm
Bakanlığı, Türk Tarih Kurumu ile Mercedes – Benz Türk A.Ş. kazı çalışmalarına maddi destek sağlamıştır.
Kazı projemize Avcılar Belediyesi tarafından kazı evi, ulaşım ve personel desteği sağlanmıştır. Marport Liman
İşletmeleri A.Ş. yemek ve su desteği sağlanmaktadır. Bathonea Kazılarını Destekleme Derneği kazının genel
ihtiyaçlarını karşılamıştır. Zeynep Kamil Rotary Kulübü ve Maylo Firması temizlik ve hijyen malzemesi sağla-
mışlardır. Katkı sağlayan tüm kurum ve yöneticilerine ve kazı bilim heyetimize çok teşekkür ederiz.

2 Aydıngün, 2017: s. 1.
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olan bölgelerde, yapı kompleksleri ve liman özelliği taşıyan alanlar bulunmaktadır (Harita:
1). Yerleşimin bu özelliği sebebiyle Anadolu, Akdeniz ve Kuzey Karadeniz bölgeleri ile ti-
cari ilişkili buluntular sıkça ortaya çıkarılmaktadır3. Anıtsal boyutlu yapılar olarak, Bazilikal
Planlı Yapı veApsisli Yapı, Martryion Yapısı, Su Yapısı (Sarnıç), Sur Duvarları, Liman-İske-
le Yapıları4 ortaya çıkarılmıştır.

Mevcut alanın büyüklüğü göz önünde bulundurulduğunda; yalnızca kazı çalışmalarının,
alandaki kültürel kalıntıları ortaya çıkarmakta yeterli olmayacağı düşünülerek jeo ziksel
araştırmalardan yararlanma kri ortaya çıkmıştır. Kocaeli Üniversitesi ve Kiel Üniversitesi
(Christian-Albrecht University of Kiel) işbirliği ile bir araya gelen jeo zik ekibi, kazı baş-
kanlığı koordinasyonunda kazı alanında çalışmalar yürütmüştür.

Yöntem

Firuzköy Yarımadası, en yüksek noktası deniz seviyesinden yaklaşık 40 m olan ve doğu -
batı yönünde yamaçlar ile lagün seviyesine inen eğimli bir arazi özelliği göstermektedir. Bu
sebeple özellikle kıyıya yakın bölgelerde zamanla biriken killi bir toprak örtüsü bulunmakta-
dır. Bu durum, Jeo ziksel çalışmalar öncesinde yürütülen kazı çalışmalarında saptandığı üze-
re, yer yer değişiklik göstermekle birlikte 3 metreye varan, çoğunlukla killi dolgu bir zemin
olabileceğini göstermiştir. Bu zemin özellikleri sebebiyle kazı alanında farklı jeo ziksel
yöntemler kullanılmıştır.

Sit alanının güney bölgesinde 24. alan olarak isimlendirilen ve hali hazırda kazı ça-
lışmaları devam eden alanda öncelikle jeomanyetik, ardından da gerekli görülen alanlarda
jeoelektrik, elektromanyetik ve jeoradar yöntemleri uygulanmıştır (Erkul vd. 2017:135). Bu
çalışmalar sonucunda mevcut yapıların uzantıları, su kanal hattının doğrultuları ve yeni ya-
pılara ait veriler elde edilmiştir.

Bilindiği üzere jeomanyetik anomaliler, yapılar ve etrafında yer alan dolgu arasında-
ki farklılıklar5, üst toprakta tarımsal faaliyetler gerçekleştirilmiş olması ya da toprağa fazla
miktarda atık bırakması ile manyetotaktik bakterilerin çoğalması6, yangın tabakaları, pişmiş
toprak malzemelerin yoğunluğu7 ve derin kazılan çukur-hendek gibi alanların varlığı ile gö-
rülebilmektedir. Bu prensiplere dayanarak, makalemizin konusu olan karşılaştırmanın yapı-
lacağı 7. ve 8. bölgelerde daha önce tarım arazisi olarak kullanılan ve daha önce herhangi bir
mimari iz tespit edilmemiş alanda (Resim: 2-3) ise jeomanyetik tarama gerçekleştirilmiştir
(Harita: 2). Tekerlekli bir PVC iskelet sistemi üzerine 6Adet Gradient Sensörü 50 cm aralıklı
hizalanarak yerleştirilmiş ve araç saniyede 0,6 m/s hızla, saniyede 20 değer kaydedecek bir
kon gürasyon ile yürütülerek veriler bilgisayar ortamına aktarılmıştır8.  

3 Kara, 2022: s. 75.
4 Aydıngün, 2017: s. 2
5 Küçükdemirci, 2014: s. 24.
6 Fassbinder vd., 1990: s. 161.
7 Akçığ ve Pınar, 1993: s. 15.
8 Erkul vd., 2017: s. 135.
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Bulgular

Jeomanyetik tarama sonucunda elde edilen anomaliler harita üzerine işlenmiştir (Resim:
4). Bu haritalar incelediğinde kuzeyden güneye doğru diagonal bir biçimde yön değiştirdiği
görülen yaklaşık 1 m genişliğinde ve 70 m uzunluğunda bir hat tespit edilmiştir. Bu hat ile
kıyı arasında kalan bölgede ise genişliği 3 m ile 1 m arasında değişen yoğun anomali böl-
geleri yer almaktadır. Siyah renkte gösterilen bu anomalilerin kenar bölgelerinde ise yoğun
beyaz alanlar görülmektedir. Herhangi manyetik alan değişimi algılanamayan bölümler ise
gri tonlarında belirsiz bir biçimde gösterilmiştir.

2022 yılında, Jeo ziksel çalışma sonrasında elde edilen bilgiler doğrultusunda gerekli ko-
ordinat hesaplamaları yapılarak alanda kazılara başlanılmış ve halen devam ettirilmektedir.
Kazıların mevcut durumunda üç odalı, iki kapılı, önünde(doğu) taş döşeli bir yolu bulunan
bir yapı grubu ortaya çıkarılmıştır (Resim: 5). Açma derinlikleri, eğime bağlı olarak 1 m
ile 2 m arasında değişim gösteren dolguya sahiptir (Harita: 3). Yapının duvarları, basit örgü
tekniği ile kireç taşı kullanılarak yapılmıştır. Duvarların mevcut yüksekliği ortalama 0,5 met-
redir. Yapının en geniş mekanını oluşturan batı bölümünün zemininde (Kot:2,60 m) yaklaşık
2 metrekarelik alanda kısmen korunmuş tuğla yer döşemesi bulunmaktadır. Elde edilen en
önemli veri, bu yapının neredeyse tüm zeminine yayılmış durumda olan yangın tabakasıdır.
Yangın tabakasının üzerinde demir çiviler ile birlikte yoğun miktarda çatı kiremidi ele geç-
miştir (Resim: 6-7). Bu durum, yapının üst örtüsünün ahşap karkas ve kiremit ile örtüldüğünü
ve bir yangın sonucunda çöktüğünü göstermektedir.

Aynı dönemde jeo ziksel çalışma sonucunda belirlenen hat üzerinde de kazı çalışmaları
başlatılmıştır. Açılan ilk sondajdan bu hattın bir duvara ait olduğu tespit edilmiştir. Köşe
noktasından güney ve kuzey yönde devam ettirilen çalışmalar ile yaklaşık 1 m genişliğinde,
yüksekliği topografyaya ve tahribata bağlı olarak değişkenlik gösteren bir duvar sırası ortaya
çıkartılmıştır. Duvarın bazı bölümlerinde destekleme amaçlı payandalar görülmüştür (Resim:
8). Duvarın güney bölümünde, üst sıralarda kısmen korunmuş tuğla sıraları görülmektedir
(Resim: 9). Bunun dışında kalan alanlar çoğunlukla kireç taşı ve tuğla kırığı katkılı kireç
harcı ile örülmüştür (Resim: 10). 2022-2023 yılı çalışmalarında duvarın genel hattı ortaya
çıkarılmış, temel seviyesine henüz inilmemiştir.

Değerlendirme

Alanda gerçekleştirilen jeo ziksel çalışmalarla tespit edilen veriler ile yapılan kazılar so-
nucunda ortaya çıkarılan mimari öğelerin uyumu, jeo ziksel çalışmanın verimini göstermek-
tedir. Kazılarımız sonucu ortaya çıkardığımız duvar hattı, jeomanyetik tarama sonucunda
tespit edilen hat ile tam olarak uyum göstermiştir. Duvarın, çoğunlukla kireç taşı ve kısmen
tuğladan oluşmasına karşın, harcın içerisinde yer alan yüksek miktardaki tuğla kırıkları sa-
yesinde yüksek derecede manyetik yoğunlaşma9 ile anomali olarak göründüğü ve harita-

9 Ekinci ve Kaya, 2006: s. 98.
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da siyah renkli olarak belirtilen düz bir hat oluşturduğu görülmektedir. Bu hattın etrafında
bulunan beyaz renkli dar bölüm ise duvarın sırasının kenarındaki kireç-toprak tabakasının
birikmiş olduğu alanı göstermektedir (Resim: 11).

Alanda ortaya çıkarılan yapı grubunun sonuçları karşılaştırma açısından farklılık göster-
mektedir. Jeomanyetik tarama sonucunda dört ayrı birim olarak karşımıza çıkan anomalile-
rin, yapının zeminine yayılan yangın ve çatı kiremidi dolgusuna ait olduğu belirlenmiştir.
Mevcut duvarların, üzerinde tuğla sırası bulunmaması ve harcının basit kireç harcı olmasın-
dan dolayı manyetik özellik göstermemiş ve tarama sonucunda tespit edilmemiştir. Bunun-
la birlikte, duvarların sınırlayıcı özelliği yangın tabakasını sınırlamıştır. Bu sayede anomali
tespit edilmeyen alanlardan negatif yönde bir plan elde etmek mümkündür. Haritada siyah
alanların dışında kalan ve net bir beyaz renk ile ifade edilen alanların, kazılarak ortaya çıka-
rılan duvar hattı ile uyduğu görülmektedir (Resim: 11).

Sonuç

Arkeolojik alanlarda gerçekleştirilen jeo ziksel araştırmalarda; çalışma ve değerlendir-
me yöntemlerinin ayrı olarak seçilmesi, elde edilecek verinin doğruluğu açısından büyük
önem taşımaktadır. Bu sebep ile jeo zik ekibinin, daha önce açılan açmalardaki tabakalaşma,
alanda ortaya çıkacak olası yapılar, yapılarda kullanılması muhtemel olan yapı malzemeleri
ve diğer buluntular ile ilgili bilgi sahibi olması ve kazı ekibi ile planlama yaparak en uygun
tekniği seçmesi jeo ziksel araştırmanın en kritik adımlarından biridir.

8. alanda yapılan bu çalışmada yapı grubu üzerinde gerçekleştirilen jeomanyetik tarama-
da alınan veriler yeterli görülerek diğer araştırma teknikleri kullanılmamıştır. Bunun sonu-
cunda tekniğe uygun olarak sadece manyetik özellik taşıyan pişmiş toprak malzemeler (kire-
mit, tuğla) ve yangın tabakaları tespit edilmiştir. Bu sonuç, kazıya başlayabilmek için yeterli
veri üretmiş olsa da, yapının boyutlarını analiz edebilmek için yetersiz kalmıştır. Bu sebeple
kazı yapılmadan duvarların ya da diğer kalıntılarının yapı malzemeleri bilinemeyeceği için,
farklı jeo ziksel araştırma yöntemlerinin bir arada kullanılmasının10 gerekli olduğu görül-
müştür. Kuzeyden güneye uzanan duvar hattı üzerinde gerçekleştiren taramada elde edilen
veriler ise duvarın yapısı gereği yeterli olmuş ve boyutların tespit edilebilmesini sağlamıştır.

Bathonea Kazıları Projesi içerisinde, multidisipliner bir yaklaşımla jeo ziksel araştırma-
lar ile tespit edilen yapılar, arkeolojik kazılar yoluyla ortaya çıkarılmıştır. Bu yöntem sa-
yesinde kısıtlı bir dönemde gerçekleştirilmesi zorunlu olan kazı çalışmalarında zaman ve
işçilik tasarrufu sağlanmıştır. Bu alandan elde edilen bilgiler doğrultusunda diğer alanlarda
gerçekleştirilen ve bundan sonra gerçekleştirilecek olan jeo ziksel araştırma sonuçlarının
değerlendirilmesi ve kazıya dönüşmesi daha verimli olacaktır.

10 Akçığ ve Pınar, 1993: s. 16.
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EKLER

Resim 1: Bathonea Kazılarının Gerçekleştirildiği Firüzköy Yarımadası’na Ait Uydu Görüntüsü.
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Resim 2: Jeomanyetik Tarama Çalışmasının Yapıldığı Alana Ait Uydu Görüntüsü.

Resim 3: Jeomanyetik Tarama Çalışmasının Yapıldığı Alanların Uydu Görüntüsü Üzerinde Gösterimi.
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Resim 4: 2013 Yılında Gerçekleştirilen Jeo zik Verisinin Uydu Görüntüsü Üzerinde Gösterimi.
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Resim 5: 2022 ve 2023 Yılında Gerçekleştirilen Kazı Alanının Hava Aracı Görüntüsü.
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Resim 6: Yapı İçerisinde Tespit Edilen Yangın Tabakası ve Kiremit Kalıntıların Kesitteki Durumu.

Resim 7: Yapı İçerisinde Tespit Edilen Yangın Tabakası ve Kiremit Kalıntıların Zemindeki Durumu.

Resim 8: Kazılarak Ortaya Çıkarılan Duvar Hattının Payandalı Bölümü.
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Resim 9:  Kazılarak Ortaya Çıkarılan Duvarın Tuğla Sırası Korunmuş Olan Bölümü.

Resim 10: Kazılarak Ortaya Çıkarılan Duvarın Güney Bölümünde Yer Alan Dönüş Noktası.
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Resim 11: Kazı ve Jeomanyetik Tarama Sonuçlarının Karşılaştırılması.
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HARİTALAR

Harita 1:  8. Alanda Yer Alan Yapıların Konumlarını Gösteren Eğim Haritası.
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Harita 2:  8. Alanda Yapılan Jeomanyetik Tarama Bölgelerini Gösteren Harita.

Harita 3:  Jeo ziksel Çalışma Sonucunda Tespit Edilen Yapının Kazı Sonrası Derinlik Haritası.


